
  Prot. 91845 Rep. 407/2019 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 25 settembre 2019 
 

XIV – STUDENTI CON STATUS DI RIFUGIATI E RICHIEDENTI ASILO: IMMATRICOLAZIONI 
A.A. 2019-2020 E MISURE PER FAVORIRE L ‘INTEGRAZIONE.    

 
L’anno 2019, il giorno 25  del mese di settembre, alle ore 9.50  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Francesco Astone P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio A   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Vice Direttore Dipartimento Prof. Lanfranchi Maurizio P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Anselmo Anmamaria P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Marino Angela P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe P   

Rappresentante PTA Dott. Nicita Rosario P   



  Prot. 91845 Rep. 407/2019 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere  parere favorevole in merito all’ opportunità di : 

- avviare le procedure per l’immatricolazione della studentessa Yorsaliam Tsehaye 

Gebrekiristos (n. matr. 473399) anche per l’a.a. 2019 – 2020 alle medesime condizioni già 

garantite in virtù delle somme percepite dalla CRUI e disponibili a bilancio; 

- avviare le procedure per l’immatricolazione dello studente Aly Traore (n. matr. 494541)  

anche per l’a.a. 2019 – 2020 alle medesime condizioni già garantite in virtù delle somme 

già percepite e che la CRUI destinerà anche per l’anno accademico 2019 - 2020 da 

introitare a bilancio ,  Prog. CEMI_STUDENTI_STRANIERI; 

- consentire l’immatricolazione degli studenti richiedenti asilo e/o titolari di permesso di 

soggiorno prevedendo per ciascuno di essi, a fronte di indicazione motivata dal 

Presidente del CEMI, l’esonero totale dal pagamento delle tasse universitarie e la 

copertura della tassa regionale per il diritto allo studio a valere sulle risorse Prog. 

CEMI_STUDENTI_STRANIERI "Altri interventi a favore di studenti", CA.04.46.08.01.07; 



  Prot. 91845 Rep. 407/2019 

3 
 

- dare mandato agli uffici ed alle Segreterie studenti competenti, di operare in procedura 

Esse3 al fine di consentire agli studenti beneficiari dello status di rifugiati, richiedenti asilo 

e/o titolari di permesso di soggiorno l’immediato utilizzo dei servizi di trasporto pubblico, 

in regime di convenzione per gli studenti, e di procedere per ogni ulteriore eventuale 

esigenza debitamente motivata dal Presidente del Centro per la migrazione, l'integrazione 

sociale e la comunicazione interculturale, in base alle specifiche competenze. 
 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- bando per l’assegnazione di 100 annualità di borse di studio in servizio a studenti con protezione 

internazionale per l’accesso ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico e 
dottorato di ricerca presso le Università Italiane – A.A. 2019/2020; 

- graduatoria definitiva dei candidati idonei CRUI. 
 

 
F.to   IL SEGRETARIO  

                         Direttore Generale 
                                                                                                            Avv. Francesco Bonanno 

 

 


